КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ДЗУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
668110, Республика Тыва, Дзун-Хемчикский кожуун, г. Чадан, ул. Ленина 42, кабинет 309,
Тел: 8 (39434) 21-176, факс: 21-176, кdn.dzun@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «11» декабря 2020 года                     г. Чадан                              № 274

О проведении на территории Дзун-Хемчикского кожууна месячника «Ответственное родительство»
с 11 декабря 2020 года по 10 января 2021 года
В целях выявления семейного неблагополучия, повышения ответственности родителей, активизации роли семьи в воспитании ребенка и принятия действенных мер по обеспечению безопасности нахождения ребенка в семье, на улице
РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Межведомственного месячника по ответственному родительству на территории Дзун-Хемчикского кожууна с 12 декабря 2020 года по 10 января 2021 года (далее – План мероприятий);
2. Ответственность за предоставлении информации о ходе выполнения Плана мероприятий возложить на и.о. директору ГБУ РТ «Центра социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна».
3. ГБУ РТ «Центра социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна» до 10 января 2021 года представить информацию о реализации Плана  мероприятий в «Центра социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна» Министерству труда и социальной политики Республики Тыва.
4. Рекомендовать председателям горсумонных администраций:
— совместно с администраций поселений с участием депутатов местных Хуралов представителей, общественных организаций организовать работу по выявлению семейного неблагополучия, повышению ответственности родителей за безопасность детей и активизации роли семьи в воспитании ребенка принять действенные меры по обеспечению безопасности нахождение ребенка в семье, на улице;
— обеспечить своевременное исполнение Плана мероприятий и принять меры по внедрению новых технологий и методов работы по раннему выявлению семейного неблагополучия и оказанию поддержке семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации;
— создать систему информированию медицинских и педагогических работников, инспектору ПДН МО МВД России «Дзун-Хемчикский», начальнику отдела опеки и попечительства, субъектов системы профилактики кожууна при обнаружении детей , нуждающихся в социальной и иной помощи.
5. Специалисту по СМИ обеспечить освещение Плана мероприятий в средствах массовой информации.
6. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-портале правовой информации» Дзун-Хемчикского кожууна.
7. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение Плана мероприятий в установленные сроки.
8. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель администрации
Дзун-Хемчикского кожууна                                                 А.Д. Куулар

УТВЕРЖДЕН
постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации
Дзун-Хемчикского кожууна
от 11 декабря 2020 года № 274

План проведения на территории Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва
месячника «Ответственное родительство» с 11 декабря 2020 года по 10 января 2021 года
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Исполнение плана

	1.
	Проведение в образовательных организациях кожууна санитарно-просветительной работы по профилактике беременности среди несовершеннолетних, пропаганда здорового образа жизни
	с 11 декабря 2020 года по 10 января 2021 года
	Управления образования кожууна, ГБУЗ РТ «Дзун-Хемчикский ММЦ», инспектор ПДН МО МВД России «Дзун-Хемчикский», ГБУ РТ «Центр социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна»

	2.
	Пропагандистская акция «Родитель родителя» среди родительских патрулей образовательных организаций кожууна
	с 11 декабря 2020 года по 10 января 2021 года
	Управления образования кожууна, образовательные организации

	3.
	Республиканский родительский всеобуч «Я – ответственный родитель» в режиме видео- конференц связи
	20 декабря 2020 года
	Управления образования кожууна, образовательные организации, родительские комитеты, общественные организации кожууна

	4.
	Проведение  межведомственных профилактических мероприятий, медико-социальных патронажей семей, находящихся в социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации, в которых воспитываются дети, в целях выявления родителей и лиц их заменяющих, допускающих жестокое обращение с детьми, уклоняющихся от их воспитания, негативно влияющих на поведение детей, принятие конкретных мерах профилактического воздействия к данным родителям
	с 11 декабря 2020 года по 10 января 2021 года
	Секретарь КДНиЗП, субъекты системы профилактики кожууна

	5.
	Принять меры по изъятию детей из семей, в которых выявлены факты жестокого обращения, нахождение их в социально-опасном положении, представляющем угрозу жизни или здоровью ребенка, с целью оградить несовершеннолетнего от родителей, лиц их заменяющих, ставивших его в положение, опасное для жизни и здоровья
	с 11 декабря 2020 года по 10 января 2021 года
	Секретарь КДНиЗП, субъекты системы профилактики кожууна

	6.
	Оказание социальной поддержки семьям и несовершеннолетним, оказавшимся в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации
	До 07 января 2021 года
	Секретарь КДНиЗП, субъекты системы профилактики кожууна

	7.
	Организация и проведение проверки приемных семей
	с 11 декабря 2020 года по 10 января 2021 года
	Отдел опеки и попечительства, субъекты системы  профилактики кожууна

	8.
	Организация и проведение информационно-просветительных часов в рамках деятельности семейных клубов при центрах социальной помощи семье и детям, направленная на формирование ценностей ответственного родительства
	с 11 декабря 2020 года по 10 января 2021 года
	ГБУ РТ «Центра социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна», главный специалист по работе с молодежью и спортом кожууна, главный специалист по работе семьи, материнства и детства кожууна

	9.
	Обеспечение эффективной деятельности общероссийского детского телефона доверия, оповещения населения о возможности обращения через средства массовой информации, социальные сети для получения экстренной психологической помощи
	Постоянно
	Управления образования кожууна, ГБУ РТ «Центра социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна»

	10.
	Проведение онлайн-лекций «Семейные ценности, ответственное родительство» с привлечением победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Семья года»
	с 11 декабря 2020 года по 10 января 2021 года
	ГБУ РТ «Центра социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна», главный специалист по работе с молодежью и спортом кожууна, главный специалист по работе семьи, материнства и детства кожууна

	11.
	Оказание содействия семьям и неорганизованным несовершеннолетним в решении вопросов занятости и досуга детей
	Декабрь, январь 2021 года
	Управления образования кожууна, управления культуры кожууна

	12.
	Сверить списки неблагополучных семей, находящихся на профилактических учетах в подведомственных, учреждениях субъектов системы профилактики
	До 18 декабря 2020 года
	ГБУ РТ «Центра социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна», главный специалист по работе семьи, материнства и детства кожууна, районный педиатр ГБУЗ РТ «Дзун-Хемчикский ММЦ»

	13.
	Провести акции «Поделись кроваткой», «Каждому ребенку – детскую кроватку»
	Декабрь 2020 года – январь 2021 года
	Субъекты системы  профилактики кожууна

	14.
	По акции «Поделись теплом», объявленную в целях оказания адресной социальной помощи семьям с детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, включить меры по предоставлению также продуктов питания, угля, дров и другие необходимые вещи
	с 11 декабря 2020 года по 10 января 2021 года
	ГБУ РТ «Центра социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна», управления образования кожууна, главный специалист по работе семьи, материнства и детства кожууна (Сарыглар А.А. – общий свод)

	15.
	Обеспечить освещение в СМИ информации о проведении на территории Дзун-Хемчикского кожууна месячника «Ответственное родительское» с 11 декабря 2020 года по 10 января 2021 года
	с 11 декабря 2020 года по 10 января 2021 года
	Специалист о работе с СМИ, ГБУ РТ «Центра социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна», управления образования кожууна, главный специалист по работе семьи, материнства и детства кожууна

image1.wmf